
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050800046

46

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Guarapari; CONTRATADA: TADEU SANTOS DE SOUZA REIS; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 04/05/2020 a 03/10/2020; VALOR: A contratante
pagará a contratada mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 29/04/2020; GIBSON
DALL'ORTO MUNIZ DA SILVA pelo contratante e TADEU SANTOS DE SOUZA REIS pela
contratada.

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158884

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23545000720201770.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A.
-.Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato
nº03/2018 por mais 12 (doze)meses, ou seja, até 20/05/2021. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 21/05/2020 a 20/05/2021. Valor Total: R$2.000,00. Fonte: 8100000000
- 2020NE800161. Data de Assinatura: 23/04/2020.

(SICON - 07/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS JAGUARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de 20H, de acordo com a Lei n 8.745/93 e
legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha - Campus Jaguari. CONTRATADA: KATIUSCE FACCIN PERUFO. Objeto:
Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 30/04/2020 à
30/10/2020. Valor: O contratado receberá, mensalmente, a importância equivalente ao
valor do vencimento mais vantagens vigentes para o cargo equivalente no quadro de
magistério do Instituto Federal Farroupilha, Campus Jaguari, reajustável no mesmo índice e
data dos aumentos dos servidores públicos federais. Data da Assinatura: 30/04/2020. Carla
Comerlato Jardim pela Contratante e Katiusce Faccin Perufo, pelo Contratada.
30/04/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2020 - UASG 158139

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23317.002153.2020.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 07878875000130. Contratado : HCS
ENGENHARIA LTDA. -.Objeto: Retomada da vigência do Contrato n° 01/2020, referente a
OBRA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO GABINETE E SALA DE REUNIÃO NA REITORIA
DO IFFLUMINENSE, em virtude do COVID-19, conforme processo eletrônico n°
23317.002153.2020-85. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso III da Lei n.º 8.666/1993.
Vigência: 14/08/2020 a 01/09/2020. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2020 - UASG 158139

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23317.002152.2020.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 08043345000134. Contratado : PL A N I P A ES
SERVICOS E -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Retomada da vigência do Contrato n°
35/2019, referente a OBRA DE ENGENHARIA PARA ADAPTAÇÃO DO POÇO COM
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ELEVADOR NA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE, em virtude do COVID-19, conforme processo eletrônico n°
23317.002152.2020-31. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso III da Lei n.º 8.666/1993.
Vigência: 07/09/2020 a 19/09/2020. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23197000446202031.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12110438000101. Contratado : CENTRO AMERICA
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 05/2018 por
12_meses, a partir de 02/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações e
demais legislações pertinentes. Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2021. Data de Assinatura:
02/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158335-26414-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23197000434202015.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00332087000528. Contratado : SECURITY SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 06/2018 por 12 meses, a
partir de 02/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais
legislações pertinentes. Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2021. Data de Assinatura:
02/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158335-26414-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23197000483202040.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14116631000185. Contratado : A G C PRESTACAO DE
SERVICOS EIRELI.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 07/2018 por 12
meses, a partir de 02/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações e
demais legislações pertinentes. Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2021. Data de Assinatura:
02/05/2020.

(SICON - 07/05/2020) 158335-26414-2020NE111111

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000922201911 . Objeto: Aquisição de tubos e conexões hidráulicas para
o Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Sorriso Total de Itens Licitados: 00009.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O IFMT
não possui ata de registro de preço vigente para os materiais, há urgência na aquisição.
Declaração de Dispensa em 06/05/2020. EDMUNDO LEITE XAVIER NETO. Assistente em
Administração. Ratificação em 06/05/2020. CLAUDIR VON DENTZ. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 7.824,00. CNPJ CONTRATADA : 01.339.514/0006-43 HIPER MERCADO GOT A R D O
LTDA. Valor: R$ 43,00. CNPJ CONTRATADA : 06.975.707/0001-08 MULTI PISOS INDUSTRIA E
COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA. Valor: R$ 1.519,25.
CNPJ CONTRATADA : 10.926.539/0001-20 PIRES & CIA. LTDA. Valor: R$ 6.261,75

(SIDEC - 07/05/2020) 158950-26414-2020NE800037
CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23747002262011909.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05488891000190. Contratado : PLUS SERVICE EIRELI -
.Objeto: Revisar e repactuar o contrato em questão, tendo em vista a Lei nº 13.932/2019
e a CCT 2020/2020 da categoria. Fundamento Legal: Lei nº 13.932/2019 e Lei nº
8.666/1993. Valor Total: R$3.064,07. Fonte: 8100000000 - 2020NE800051. Data de
Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 07/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23715000730201897.
PREGÃO SISPP Nº 28/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M CONSERVACAO E
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Correção de valores da publicação e do texto da cláusula segunda
do Aditivo 003/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 . Vigência: 24/04/2020
a 05/04/2021. Data de Assinatura: 24/04/2020.

(SICON - 07/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 2320801366/2016DV.
PREGÃO SISPP Nº 126/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 23972729000125. Contratado : TF ENGENHARIA E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato pelo período de
08/05/2020 até 07/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas
alterações posteriores e normas aplicáveis à matéria. Vigência: 08/05/2020 a 07/05/2021.
Valor Total: R$529.393,54. Fonte: 8100000000 - 2020NE800256. Data de Assinatura:
04/05/2020.

(SICON - 07/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 06/2020/RER, Processo nº 23208.005488/2018-78, Dispensa de Licitação nº
133/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO. CNPJ: 03.832.178/0001-97.
Objeto: execução do "Projeto Alvorada: Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do
sistema prisional, no Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, voltado à 20 (Vinte) pessoas
egressas do sistema prisional" visando a consecução de finalidade de interesse público e
recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade
Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho e no projeto
básico. Valor Global: R$ 329.918,12 (trezentos e vinte e nove mil novecentos e dezoito
reais e doze centavos). Vigência: 08/05/2020 a 07/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 27/04/2017.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00027/2019, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23713000087201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de
20/05/2020 até 19/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 com alterações
posteriores e normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/05/2020 a 19/05/2021. Valor Total:
R$250.015,61. Fonte: 8100000000 - 2019NE800233 Fonte: 8100000000 - 2019NE800305
Fonte: 8250026409 - 2019NE800095 Fonte: 8250026409 - 2019NE800096. Data de
Assinatura: 23/04/2020.

(SICON - 07/05/2020)

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 001/2020. Processo SEI 23214.000659/2020-16. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 015/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA. CNPJ 10.626.896/0006-87. Contratado: Guilherme Bittencourt
Carvalho, CPF nº 089.313.286-13. Objeto: Rescisão do Contrato nº 001/2020
por Iniciativa da Contratante, com direito a indenizações a partir de
05/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante.
Guilherme Bittencourt Carvalho - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 07/05/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-08T00:24:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




